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ABSTRAKT

Každý člověk, který bude mít zájem, se může v mé práci dozvědět vše o mém bakalářském

projektu „V plamenech“.

V této písemné práci popisuji celý pracovní postup, od úplného počátku v podobě námětu,

až po konečný střih.

Práce obsahuje myšlenky, které mě vedly k natočení mého filmu, vybrání typu animace a

výtvarného pojetí.

Klíčová slova: Noční můra, stařena, kůň, pták, zlo, šíření, umění.

ABSTRACT

If anyone is interesting in my project, he/she can get more information about film „In

blaze“ here.

I describe the proces from the very beginning until the final cut.

I write about the ideas that lead me to my film. (choosing the type of animation and the art

design)

Keywords: Nightmare, old woman, horse, bird, evil, diffusion, art.
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ÚVOD

V plamenech. Když si přečtete tento název, můžete si představit různé obrazy a

vize.

Je to něco negativního? Něco co spaluje a zžírá? Nebo pozitivního. Věc která vás

posílí a posune dál, cosi co rozproudí všechny vaše smysly až za hranice obyčejného,

běžného vnímání.

V mém filmu představují plameny zlo, které pohlcuje všechno kolem sebe, zneužívá

všechny krásné a nevinné bytosti tak, aby mu bezvýhradně a oddaně sloužily. Zároveň zde

však plameny představují nádherný a nespoutaný živel, který je nedílnou součástí všeho

ostatního a bez kterého by svět pozbyl smyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. NOČNÍ MŮRY JAKO INSPIRACE

Prvotní myšlenky pro námět mého Bakalářského projektu byly v podstatě založeny

na vzpomínkách pocházejících z mých snů, konkrétně z mojich nočních můr. Za svůj

dosavadní život si pamatuji bezpočet snů. Prožitky v některých z nich byly velice silné,

mnohdy dávaly i jakýsi smysl. Některé moje noční můry ve mně mnoho zanechaly a

myšlenky na ně mne možná nikdy neopustí.

Řekl bych, že většina zážitků vyvolaných sněním by se dala vystihnout spíše

niterními prožitky. Myslím, že použití těchto niterných prožitků by bylo nad mé síly a tak

jsem si bohatě vystačil s onou obrazová částí, kterou mé sny disponovaly. Jednalo se o

zajímavé výjevy, některé z nich by se daly přirovnat k obrazům, nebo jinak řečeno, jejich

vizuální stránka byla tak silná, že by se podle ní dal obraz namalovat. Tento obraz by

nemusel zaujmout tím, jak by byl namalován – jakou technikou nebo výtvarným pojetím,

zaujal by už jen pouhým tématem. Výjevy z mých snů byly poutavé svojí originalitou a

v některých případech i svou nepřirozeností až absurditou.

Rozhodl jsem se tedy sebrat ty nejzajímavější sny, které se mi v průběhu života

zdály a pomocí kombinace jejich zlomků sestavit dějovou linku tak, aby dávala alespoň

nějaký smysl a aby nešlo o úplný surrealismus.

V životě byly pro mně sny důležité již od dětství. Co si člověk může pamatovat ze

svých pěti let? Já si nepamatuji téměř nic, ale co si pamatuji téměř dokonale je sen, který se

mi tehdy zdál. Ten sen byl noční můra. Byl o tom, jak utíkám před medvědem, který mě

nakonec zabije. Vše si pamatuji naprosto věrně a realisticky, každý detail prostředí, každý

pocit, dokonce i to, jak mi medvěd vytrhává vnitřnosti z břicha. S postupem času se

společně se mnou vyvíjely i mé sny, tak jak je to asi u každého, kterému se sny zdají a

který si je pamatuje.

Myslím, že síla snů by se neměla podceňovat, někdy mohou člověka dovést

k věcem, které mohl již dávno zapomenout a tím si objasnit některé hádanky v něm

samotném.
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Asi nejdůležitější použitá noční můra, která byla ve filmu zvěčněna, byl bezesporu

sen o koni, který je nakrmen hořícím listím. Byl to emociálně velmi silný zážitek a asi

nejzajímavější výjev o jakém jsem kdy snil. A to už jen kvůli tomu, že je všeobecně známo,

že se koně bojí ohně.

1.1. Sen o koni, který byl krmen hořícím papírem

Procitám v jakési ponuré, bezútěšné krajině. Krajina je pustá, téměř bez vegetace,

její rozlehlost se dá přirovnat k rozlehlosti oceánu, takového, z kterého břehu

nedohlédneme. Bezmyšlenkovitě bloudím v této krajině, stávám se jakoby její součástí.

Chodím sem a tam a snažím se kontrolovat svůj pohyb, svoji chůzi tak, abych ji mohl sám

ovládat, tak abych nebyl jenom pouhá loutka, nebo obyčejný pozorovatel, třetí osoba která

vše jen sleduje.

Běžím, jsem na útěku, křečovitě a bezmyšlenkovitě se snažim vší silou pláchnout co

nejdál. Zdroj mého strachu a děsu ještě asi není zhmotněn, prodírám se překážkami jenž

tvoří různé houštiny, které jsou jakoby průhledné a jejichž konzistenci tvoří jakési

nahuštěné vakuum. Pomalu si začínám uvědomovat, že prchám před něčím konkrétním,

před koněm. Kůň je neklidný, splašený, rozezlený a podrážděný. Jeho vnitřní rozervanost

má tak silnou auru, že ji velmi lehce pociťuji i já. Stále se při úniku před oním děsem

prodírám skrze vakuové houštiny a podobné bizardní překážky, uši mi rve děsivý a zároveň

srdceryvný řev koně, jenž je mi v patách. Cítím, že kůň je nešťastný, jeho srdce je poseto

nehojícími se, mokvajícími ranami. Je nevyrovnaný, bojí se úplně všeho a to včetně sama

sebe. Nenávidí mne, vidí ve mne zdroj všech svých osobních hrůz.

Nevím co se děje, nevím co dělám a nevím proč to dělám. Vše ale vidím zcela

zřetelně, stojím před koněm a krmím ho, krmím ho hořícím papírem. Najednou má vše svůj

vnitřní smysl, stále pociťuji silný respekt k tomu krásnému stvoření, ale všechen děs je

pryč. Natahuji otevřenou dlaň plnou průzračných plamenů, kůň je svým dotykem vtahuje

dovnitř svého těla, jakoby tlumily bolest v jeho rozervaném srdci. To vše se opakuje znovu

a znovu.
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Stojíme naproti sobě, díváme se navzájem do očí, rozumíme si. Stojím naproti

němu a mám pocit krásného a upřímného obětí, který navzájem pociťují jen bytosti

navzájem spřízněné.

Další sen, o kterém bych se rád zmínil, byl asi mým nejhrozivějším nočním

zážitkem vůbec. V tomto případě bylo však nemožné zapojit jej do děje, použil jsem tedy

alespoň jeho hlavní postavu, především její výtvarné pojetí.

1.2. Sen o bábě zubožené

Začínám vnímat, padám, padám velmi rychle, nekontrolován sám sebou letím dolů

do neznáma. Následuje dopad, prudká a násilná změna prostředí, jsem pod vodou. Vše je

velice realistické stejně jako při pádu, kapalinu cítím všude kolem sebe, jsem jí pohlcen a

nemohu dýchat, dychtivě až hystericky mávám končetinami všude kolem a cítím jak jsem

unášen pryč.

Dosahuji úniku z hlubin a konečně se nadechuji na hladině jakési řeky, dravé a

nezkrotné. Jsem stále unášen mohutným proudem, který si zcela pohrává s moji

bezmocností. Přes vlny a veškerou tu námahu však začínám pozorovat okolí, které mi je ve

skrytu duše povědomé. Spolu s masami nezkrotného živlu prolétám úzkým korytem, jenž

je tak hluboké, že jen ztěží mohu dohlédnout tenké čáry oblohy, jež se rýsuje mezi dvěma

masivními stěnami hmoty. Břehy jsou tak vysoké, táhnou se kolmo vzhůru a nepůsobí

přirozeně jako nějaké skály nebo nánosy hlíny, jsou hladké a rovné, jejich záhyby jsou jako

nakrájené. Řítím se stále dál, jak mi to koryto dovoluje, projíždím ostrými zatáčkami

vodního toku, stále bojuji o každé nadechnutí. Voda se pomalu uklidňuje a vlny se

zmírňují, divoká řeka ústí v poklidnou zátoku s písečným břehem, který pozvolna vyrůstá

ven z vody. Stojím uprostřed laguny kruhového půdorysu a pociťuji kužel slunečního

světla, jenž na celou scenérii dopadá shora z průrvy, již stále obklopují mohutné stěny.

Není od tudy cesty. Pomalu procházím vodou blíže k pláži a začínám cítit pach hniloby a

hnusu.

[…]

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Jelikož jsem si pro film představoval hudební ruchy, jednalo se zřejmě o problém.

Následovně se odehrál další zlomový bod, který zásadně ovlivnil tvář celého projektu. Ve

škole jsem dostal doporučení na spolužáka z druhého ročníku, který se již podílel na

filmových projektech nejen jako animátor, ale i coby hudebník. Dan Stanchev mi vyšel

nadšeně vstříc, již dříve viděl mé denní práce a film se mu zamlouval. Vše se odehrávalo

velice rychle, jen několik dní po první domluvě se začalo s realizací filmového zvuku.

Tato doba pro mě představovala mnoho, jakmile jsem poprvé slyšel hrát Dana na

kytaru, zmocnil se mě silný náboj, proud nového nadšení do práce, který jsem tolik

potřeboval. Již předem jsme se domluvili na přibližné myšlence a druhu hudby, kterou jsme

se chystali film obohatit. Překvapivě rychle jsme se perfektně shodli na inspiraci ve

známém filmu Death-man, který je celý doprovázen výraznou kytarou Neila Younga. Tato

hudba v sobě obsahuje i cosi jako hudební ruchy, jedná se o jakousi hudební improvizaci.

Daniel měl již dříve na své kytarové aparatuře nastavený naprosto stejný kytarový efekt,

jaký byl použit v Death-manovi. Fakt, že naše hudba bude velice podobná osobité a

jedinečné hudbě ze světoznámého filmu, mi vůbec nevadil. Naopak jsem tím byl coby

veliký fanoušek nadšen.

Nejprve jsme začaly se skládáním hudby u Daniela doma. Hudbu Daniel nahrával

v reálném čase přímo podle obrazu. Téměř po celou filmovou stopu se kytara

přizpůsobovala ději ve filmu. Jednalo se spíše o souhrn zvuků, nežli o nějaký hudební

motiv. Práce odbývala velice rychle, zvuk jsme nahrávali přímo do počítače. Problém byl

v tom, že jelikož šlo o absolutní improvizaci, bylo velice těžké zahrát tu samou věc

dvakrát. Bylo tedy nutné nahranou hudbu zálohovat tak, aby podle ni mohl Dan zahrát

přibližně to samé později, ve zvukovém studiu. Během spolupráce jsme se až zázračně na

všem shodli, navzájem jsme si rozuměli perfektně. Jediný bod, kterého jsem se obával byla

koncová gradace děje, kterou jsem chtěl podpořit i gradací hudby. Při vymýšlení motivu

pro titulky Daniel jen tak náhodou zahrál jistou melodii. Nezávisle na sobě nám obou

došlo, že by se ona melodie mohla použít jednak pro gradaci děje, tak pro závěrečné

titulky. Vtip spočíval v tom, že po celou dobu děje, je hudba zastoupena spíše hudebními

ruchy, nežli nějakou melodií. Až v momentu, kdy jde děj do finále, přejde zvuk
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plynule do melodie. Tento moment je velice silný a je v něm zahrnuta jakási mystičnost.

Veškeré skládání a improvizování trvalo jen něco přes dvě hodiny. Byl jsem nadšen.

Hned druhý den jsme v hudebním studiu vše nahráli naostro. Proběhlo to téměř bez

problémů. Daniel mě doslova spasil. Zachránil mě, na poslední chvíli jsem měl hudbu

s kterou jsem byl více než spokojen, doslova jsem se do ní zamiloval. Hudba byla velice

hrubá a syrová, naprosto stejně jako obraz. Jednoduše šel spolu obraz se zvukem ruku

v ruce. Nevěděl jsem sice, jak hudbu přijmou ostatní lidé, ale bylo mi to úplně jedno. Vše

na mě působilo tak, že budou lidé hudbu přijímat buď přívětivě, nebo s odporem, nic mezi

tím.

Jelikož byla hudba velice agresivní, více lidí se jednostranně shodlo, že další ruchy

by již zvuk neunesl. Kromě toho hudba v podstatě již ruchy obsahovala, bylo tedy jasné, že

už ji stačí jen nasadit na obraz a vymíchat. Tento úkol jsem chtěl zadat mému původnímu

zvukaři v Bratislavě. Bohužel však docházelo k časovým neshodám a jelikož konečný

termín odevzdávek neúprosně klepal na dveře, udělal se výsledný zvuk u nás ve škole.

3. ZÁVĚR

3.4. Poučení a reflexe z tvorby

Rozhodně mi moje práce pomohla, co se zkušeností a kontaktů týče. Toto byl však

jeden z jejich účelů, proto to považuji spíše za samozřejmost. V širokém slova smyslu

řečeno, jsem však rozhodně vděčen, že jsem mohl svou práci realizovat.

Co se týče toho, jestli jsem se svým výsledkem spokojen či nespokojen, nemohu

odpovědět. Svému projektu jsem obětoval až příliš času a úsilí, v posledních měsících jsem

již definitivně ztratil schopnost cokoliv objektivně posoudit. Důvod této ztráty přehledu byl

prostý, všechny prvky mé práce jsem již viděl tolikrát a tak často, že nedovedu absolutně

nic sledovat, byť jen s minimálním odstupem. Má bakalářská práce, která byla založena na

interpretaci mích nočních můr, se pro mne stala opravdovou, naprosto reálnou noční

můrou. Byly chvíle, kdy jsem cítil potřebu zvracet jen při pomyšlení na jakoukoliv část
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filmu, který se mi zdál naprosto ošklivý, hrozný a dočista k ničemu. Z odstupem času se

toto trauma rozhodně zlepšilo, ale stejně nevím, zda budu někdy schopen můj film

shlédnout jako alespoň z části nestranný divák. Chápu však, že tento problém, nebo alespoň

něco podobného, řeší mnoho dalších tvůrců.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Vyrůstající strom (počátek)

Zlověstná ruka

Odervávající se baba
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Krmení koně

Baba s koněm

Hořící havran