Příloha k protokolu o SZZ č. : 2

Student *Michal SYNEK*

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 16. 5. 2007 Oponent*): *Karel TRLIKA*

Vedoucí *):

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

TVORBA, POUČENÍ A REFLEXE Z TVORBY BAKALÁŘSKÉHO FILMU „V PLAMENECH“

Velmi zajímavá a dobře čtivá teoretická část bakalářské práce Michala Synka je příkladem prezentace osobního, až sebezníčujícího tvůrčího zaujetí při realizaci vlastního animovaného filmu. Autor se rozhodl filmově zpracovat náměty vlastních vzpomínek, prožitků, snů a svých nočních můr do poněkud surrealistické, ale, přesto smysluplné dějové linky na motivy zrodu a rozvoje všespalující tajemné síly. Myslím si, že jmenovanému se podařilo i vhodně zvolenou výtvarnou technikou za pomoci adekvátního zvuku expresivně i poeticky zároveň ztvárnit toto nesnadné téma.

Velice si též cením zejména sebekritickou závěrečnou část práce, kde Michal Synek upřímně hodnotí své nabyté zkušenosti včetně připuštění ztráty schopnosti vlastního objektivního posouzení. Tato autorská pokora je dobrým předpokladem Michalovy další úspěšné tvorby.

S poukazem na několik zbytečných gramatických chyb v závěru této práce a na poměrně skoupou a reprodukcí nedokonalou přílohovou část navrhuji klasifikaci:

Teoretická část: velmi dobře.

Karel Trlíka

Ve Zlíně 16. 5. 2007